
 

Manaus, segunda-feira, 26 de março de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4331 | Página 32 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus - LOMAN, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Subcomissão de Licitação da Área de Saúde - SCLS, pertinente ao 
Pregão Eletrônico nº. 015/2018 – CML/PM, para Registro de Preços. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pelo Pregoeiro 
desta CML/PM, relativa ao procedimento licitatório que viabiliza a eventual 
aquisição, pelo Menor Preço por Item, de torneiras clínicas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Manaus - SEMSA, as 
empresas a seguir relacionadas, com seus respectivos, itens e valores 
unitários: ATHON COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, para o 
item: 01 R$ 86,31 (oitenta e seis reais e trinta e um centavos); LICITARE 
PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - EPP, para o item: 02 R$ 
81,39 (oitenta e um reais e trinta e nove centavos). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
Manaus, 23 de março de 2018. 

 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
                                    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus – LOMAN, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Subcomissão de Licitação da Área de Saúde - SCLS, pertinente ao 
Pregão Eletrônico nº. 016/2018 – CML/PM, para Registro de Preços. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pelo Pregoeiro 
desta CML/PM, relativa ao procedimento licitatório que viabiliza a 
Eventual aquisição, pelo Menor Preço por Item, de insumos laboratoriais 
para atender as necessidades dos Estabelecimentos Assistenciais da 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, as empresas a seguir 
relacionadas, com seus respectivos, itens e valores unitários: 
FIGUEIREDO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS – EIRELI - EPP, 
para os itens: 08 R$ 54,90 (cinquenta e quatro reais e noventa 
centavos); 09 R$ 59,99 (cinquenta e nove reais e noventa e nove 
centavos); 12 R$ 0,46 (quarenta e seis centavos); 14 R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais); KMP DE MORAES - EPP, para o item: 03 R$ 18,40 
(dezoito reais e quarenta centavos); R S HENRIQUES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES - EPP, para o item: 11 R$ 1,29 (um real e vinte e 
nove centavos); WN COMÉRCIO ODONTO-CIRÚRGICO LTDA - EPP, 
para o item: 10 R$ 0,10 (dez centavos). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
Manaus, 23 de março de 2018. 

 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo de contrato de Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado. 
 
2. PARTES: A Prefeitura de Manaus, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde, e os senhores (as) relacionados (as) no Anexo que integra 
esse Extrato. 
 
3. OBJETO: Prestação de serviços profissionais para atuarem nos 
Estabelecimentos Assistenciais de Saúde no município de Manaus, 
conforme disposições contidas no Edital nº 002/2017-SEMSA/MANAUS, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 4203, de 6 de setembro de 
2017. 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, do 
Decreto nº 544, de 26 de maio de 2010, do artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal e do § 1º do artigo 108 da Constituição do Estado 
do Amazonas. 
 
5. VIGÊNCIA: período de 1 (um) ano, a contar da data de início do 
exercício de cada servidor, conforme especificado no anexo deste 
extrato. 
 
 

Manaus, 22 de março de 2018. 
 

 
 

ANEXO DO EXTRATO 
 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM/RDA 

N° NOME A CONTAR DE 

1 ELINE MACHADO BELTRAO 02/03/2018 

2 NADIA APARECIDA DE SOUZA BARBOSA 06/03/2018 

3 NADIR MENDES DE MORAES 07/03/2018 

4 PANMILA PASSOS ASSUNÇÃO 06/03/2018 

5 SUELEN FERREIRA VIANA 02/03/2018 

6 TAYLA GRACY PIMENTEL DOS SANTOS 01/03/2018 

 
 
 
 

AVISO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017-
SEMSA/MANAUS 

 
A Prefeitura de Manaus, por meio da Secretaria Municipal 

de Saúde (SEMSA), considerando o disposto no Processo 
2018/1637/1750, que solicita a contratação dos candidatos em situação 
de cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplificado – Edital n° 
002/2017 – SEMSA/MANAUS, para fins de combate a surto do sarampo 
no Município de Manaus, torna público divulgação no dia 26 de março de 
2018, no Diário Oficial do Município, disponibilizado no site 
dom.manaus.am.gov.br, a convocação dos candidatos classificados no 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 002/2017 – SEMSA/MANAUS, 
publicado no DOM n° 4225 de 10/10/2017, à contratação temporária de 
Enfermeiro e Técnico em Enfermagem, os quais deverão comparecer no 
período de 27 de março a 10 de abril de 2018, na Secretaria Municipal 
de Saúde (Semsa), na Av. Mário Ypiranga Monteiro n.º 1695, 
Adrianópolis, na Gerência de Gestão do Trabalho - GTRAB, no horário 
de 8h às 12h, para procedimentos Pré-Admissionais, mediante 
normas e condições expressas no Edital nº 002/2017-SEMSA/MANAUS.  

 

 
Manaus, 26 de março de 2018. 

 

 



 

Manaus, segunda-feira, 26 de março de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4331 | Página 33 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL CONVOCAÇÃO 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2017-SEMSA/MANAUS 

 
FUNÇÃO: ENFERMEIRO 

 

Class. Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota 

2 MARIA SINAMOUR DA SILVA* (PNE) 06/01/1979 51859459234 39 

23 MILENE DE ALMEIDA VIANA 19/06/1982 51736381253 46 

24 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA PINTO GALIZA 05/04/1958 16343131272 44 

25 LEONARDO DA SILVA GARRIDO 27/01/1975 61882798287 44 

26 AMANDA DE FREITAS SANTOS DIAS 09/05/1979 04248412667 44 

27 ANA CELIA PEREIRA NUNES 01/02/1981 92525164334 44 

28 FRANCISCO JOSÉ MOURA LUCENA 21/09/1981 89872967334 44 

29 KARLA DE SOUSA LEITE 03/11/1984 01687532354 44 

30 LUANA MARASOL BEZERRA NASCIMENTO 28/11/1974 73642355315 42 

31 DAISY KELLY REZENDE 11/06/1985 02592805508 42 

32 FELIPE ARTUR GOMES DE ASSIS 08/06/1986 05139154439 42 

33 STHEFANE FONTES PONCE DE LEON 08/07/1989 00100525261 40 

34 LORIS ANGELA ARAUJO PASSOS 04/10/1973 56301421272 40 

35 VALDECIR LÔBO DE MIRANDA 16/04/1951 01760823287 39 

36 ELIANETE FERREIRA LIMA 07/02/1953 05243483249 39 

37 RAIMUNDA MARIA PAULAIN MACHADO 10/01/1954 16798295215 39 

38 ABRAHAM CASTANEDA CERNA 15/02/1954 51223350282 39 

39 MARIA DE NASARE SILVA DOS SANTOS 20/08/1954 28704088204 39 

40 MARCO ANTONIO DE MESQUITA 22/07/1956 03540162291 39 

41 MARIA CLEONICE WONGHAN 22/11/1958 09904956200 39 

42 MARIA PEREIRA DOS SANTOS CATIVO 01/06/1960 27794113253 39 

43 DENIZE DE SOUZA GIL 23/07/1960 33705216287 39 

44 LUCY GENDRAU MONTEYRO 30/07/1960 52655989287 39 

45 LENILTON SILVA 14/11/1960 43042988449 39 

46 ELIZETE RODRIGUES DE MOURA 03/12/1960 23976667234 39 

47 LUCILENE NOBRE DE ALENCAR 07/01/1961 11051604249 39 

48 MARIA ESTELA GOMES DA SILVA 11/10/1961 12957682249 39 

49 TÂNIA MARIA MELRO FERREIRA 24/02/1962 22026720444 39 

* Portador de Necessidades Especiais (PNE). 
 

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

Class. Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota 

17 ADRIANA NONATA DE OLIVEIRA SILVA* (PNE) 19/01/1983 52321266287 34 

18 MARCOS JANDER COSTA DA COSTA* (PNE) 18/03/1986 82035920230 34 

19 CARINA MARQUES SALAZAR* (PNE) 03/12/1988 95677844268 34 

20 ANA RODRIGUES DA SILVA* (PNE) 29/12/1974 43728936200 31 

21 WAGNE FERREIRA DE AGUIAR* (PNE) 04/07/1981 66626510282 31 

258 MARINILCE DA SILVA DUARTE 06/09/1975 57322597249 38 

259 ALONCO PEREIRA DA SILVA 02/06/1978 57280924204 38 

260 ALDENICE FARIAS LOPES 29/11/1979 70819327204 38 

261 GILKA SUYAME CASTE FIRMINO 10/05/1986 85539996291 38 

262 JACQUELINE DE OLIVEIRA BAHIA 13/11/1992 02083494210 38 

263 JOSÉ PAIXÃO FRÓES LOURIDO 28/03/1975 63690675200 38 

264 SANDRA REGINA TEIXEIRA DA SILVA 18/08/1971 33676275268 38 

265 HERMOGENES RIVERO RIOS 19/04/1953 41787730204 37 

266 ALDENIRA MELO GASPAR 29/11/1954 27648583291 37 

267 MARIA CANDIDA SIMEÃO DA SILVA 25/06/1955 08220735287 37 

268 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SIMÃO 10/04/1957 23882573287 37 

269 ANA CANDIDA PINHEIRO BATALHA 27/01/1959 20158580249 37 

270 VALDIVA PALHETA DE SOUSA 21/01/1960 40394956249 37 

271 ELIZET PEREIRA DE SOUZA 24/01/1960 10674560230 37 

272 MARIO JORGE DE SOUZA VALENTE 24/02/1960 13512684220 37 

273 LUCIENE DOS SANTOS ROSSETTI 01/08/1960 27383210115 37 

274 VERA LUCIA GOMES DA SILVA 18/11/1960 23886919234 37 

275 MARIA JOSÉ DA CRUZ SANTO 08/03/1961 18283063200 37 

276 LUZIA FERREIRA DA SILVA 10/04/1961 13376659249 37 

277 MARIA FLAVIANA DE SOUSA VIANA 04/10/1961 20328125334 37 

278 MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO 18/11/1962 31736890204 37 

279 MARIA LUCINETE BENTES DA SILVA 25/03/1963 15021831291 37 

280 LADY JANE RODRIGUES LEAL 05/04/1963 23109890291 37 

281 MARIA GRACIETE RAMOS PEREIRA 01/03/1964 22986553249 37 

282 MARIA ELIZETE CORREA LIMA 25/07/1964 21535655291 37 

283 SELMA MARIA PEREIRA DA COSTA 09/08/1964 20043082220 37 

284 MARINALDA ALVES DA SILVA 21/09/1964 26395061291 37 

285 ELVIRA PEREIRA DA SILVA 04/11/1964 20641613253 37 

286 MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO XIMENES 01/03/1965 27558860210 37 

287 FRANCISCA CUNHA ALVES 09/04/1965 23045710263 37 

288 MARIA DO CARMO TAVARES DIAS 30/04/1965 82491836734 37 

289 ROSINEIA SOCORRO GONCALVES PEDROZA 08/07/1965 34249583287 37 

290 CILENE DA SILVA VIEIRA 26/07/1965 23019743249 37 

291 DARLETE MATOS DA COSTA 04/12/1965 22447490291 37 

292 MARIA IVONETE MATOS FIGUEIRA 17/12/1965 19528922287 37 

293 MARIA TEREZINHA XAVIER DE ARAUJO 01/01/1966 31496288220 37 

294 ELCINÉIA PINTO DE ALMEIDA 14/01/1966 23051701220 37 

295 MARIA MADALENA DOS REIS OLIVEIRA 28/02/1966 28736168220 37 

296 SOCORRITA ROSA BRANDÃO 17/03/1966 38386640278 37 

297 MARIA TELDA BRASIL 22/03/1966 20077130200 37 

298 EDNILSON CRUZ MONTEIRO 04/07/1966 23939150282 37 

299 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA 02/10/1966 24298450244 37 

300 ELAINE SOUZA DA SILVA 08/06/1967 34521747272 37 

301 SONIA MARIA LOPES DAMASCENO 17/07/1967 21484627253 37 

302 VANIA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA 02/08/1967 31417701234 37 

303 ANGELA MARIA DA SILVA TAVARES 30/09/1967 20027923215 37 

304 ANA CLEIDE SOARES DA SILVA 10/12/1967 34736573287 37 

305 SHEILA MARIA MACIEL BRANDÃO 14/12/1967 20096526220 37 

306 MARIA AUXILIADORA CARDOSO DE OLIVEIRA 16/12/1967 20041187253 37 

307 IZAILDA BRANDÃO DE SOUZA 31/12/1967 32130325220 37 

308 JOCICLEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE 04/01/1968 21532818220 37 

309 ZEINA OLIVEIRA DE LIRA 14/03/1968 31760996220 37 

310 IRACI AVELINO DOS SANTOS 29/06/1968 30916046249 37 

311 JUCICLEIDE SOARES MAQUINE 09/08/1968 27441733200 37 

312 RAIMUNDA NASCIMENTO LINHARES 10/09/1968 56224605220 37 

313 IZABELA KANAWATI DE FIGUEIREDO 19/09/1968 33484236272 37 

314 VÁLDIMA DA SILVA PENA 13/03/1969 33601712253 37 

315 FRANCISCA NEVES TEIXEIRA 23/06/1969 33523924200 37 

316 ARCANGELA DE FATIMA TEIXEIRA PINTO 16/08/1969 50525573372 37 

317 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA COSTA 28/10/1969 43596967287 37 

318 NILMA DA SILVA LIMA 13/02/1970 34379371204 37 

319 VANUSA MARCIA AIRES DA SILVA 17/02/1970 34715487268 37 

320 CLEUDIMAR DA SILVA ANDRADE DE LACERDA 18/05/1970 47390549220 37 

321 RAIMUNDA DE NAZARE CORREA DE ALMEIDA 28/05/1970 41302460200 37 

322 CLAUDENORA DE OLIVEIRA MENDONÇA 08/08/1970 33687188272 37 

323 LUCIMAR BALBINO MOREIRA 08/10/1970 34764674220 37 

324 CLAUDIA BARBOSA DE SOUZA 28/11/1970 59817658287 37 

325 IZAIAS MOREIRA DE OLIVEIRA 30/11/1970 31502059215 37 

326 CHARLAYNE SOCORRO DOS SANTOS COELHO 29/12/1970 34248471272 37 

327 SILVIA VASCONCELOS ALVARENGA 19/02/1971 36645095287 37 

328 SIBELI PEREIRA ANDRADE 23/02/1971 34547460272 37 

329 MARCIA REGINA SOUZA DA SILVA 27/02/1971 43573711200 37 

330 ANA MARIA RODRIGUES DE PAULO 27/03/1971 47653582249 37 

331 MARIA MARLENE GOMES HUERB NASCIMENTO 08/04/1971 40690296215 37 

332 CLINEIDE MARIA ABOIM DE SOUZA 13/04/1971 63722879272 37 

333 NEIRIAN COSTA DO SANTOS 28/04/1971 33559473268 37 

334 SHIRLANDA MARIA DE AZEVEDO ROCHA 22/09/1971 36676462249 37 

335 ELIANA DOS SANTOS ALMEIDA 06/10/1971 41299434215 37 

336 MARLENE OLIVEIRA DE SOUZA 28/10/1971 33645248234 37 

337 CLAUDEILMA CARVALHO FERREIRA 21/11/1971 41629469220 37 

338 RAIMUNDO DE OLIVEIRA BATALHA FILHO 19/12/1971 57519455220 37 

339 RAIMUNDA VIANA DOS SANTOS 06/02/1972 41762975220 37 

340 FRANQUIMARA CARNEIRO DE SOUZA 23/02/1972 33695385200 37 

341 MARIA SOCORRO SILVA DE SOUZA 12/03/1972 46420410282 37 

342 FRANCISCA IVONE RIBEIRO DO NASCIMENTO 20/03/1972 41791550282 37 

343 MONICA MAIA CORREA 05/04/1972 43616577268 37 

344 SILVANA ANDREA MAGNO GUIMARAES 18/04/1972 41341953220 37 

345 NEILA SILVA DE SOUZA 27/05/1972 43709044200 37 

346 ROSENILDA DOS ANJOS CAVALCANTE 17/07/1972 42472148291 37 

347 LUCICLEA MAQUINE GOMES 04/11/1972 49325183234 37 

348 MARIA DE JESUS DA SILVA NUNES 23/12/1972 40733815200 37 

349 LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO 03/01/1973 57603332249 37 

350 MARIA ELIANA OLIVEIRA CARDOSO 16/01/1973 61096989204 37 

351 REGILENE SILVA DE OLIVEIRA 19/01/1973 52543846204 37 

352 DÉBORA ARAÚJO MARINHO 15/03/1973 40613801253 37 

* Portador de Necessidades Especiais (PNE). 
 
 
 
 

AVISO DO 6º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017-
SEMSA/MANAUS 

 
A Prefeitura de Manaus, por meio da Secretaria Municipal 

de Saúde (SEMSA), torna pública divulgação no dia 26 de março de 
2018, no Diário Oficial do Município, disponibilizado no site 
dom.manaus.am.gov.br, a convocação do candidato classificado no 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 002/2017 – SEMSA/MANAUS, 
publicado no DOM n° 4225 de 10/10/2017, considerando a medida 
liminar deferida nos autos do Mandado de Segurança n° 0641339-
06.2017.8.04.0001, que determina a reavaliação da nota de títulos e 
reposicionamento do candidato Alfredo Torres Loureiro à contratação 
temporária de Enfermeiro, o qual deverá comparecer no período de 27 
de março a 10 de abril de 2018, na Secretaria Municipal de Saúde 
(Semsa), na Av. Mário Ypiranga Monteiro n.º 1695, Adrianópolis, na 
Gerência de Gestão do Trabalho - GTRAB, no horário de 8h às 12h, 
para procedimentos Pré-Admissionais, mediante normas e condições 
expressas no Edital nº 002/2017-SEMSA/MANAUS.  

 
Manaus, 26 de março de 2018. 

 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL CONVOCAÇÃO 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2017-SEMSA/MANAUS 

 

Class. Nome 
Data 

Nascimento 
CPF Nota 

8º ALFREDO TORRES LOUREIRO 17/06/1972 15132342850 49 


